
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Politiche Sociali

Determinazione N. 376 del 24/07/2019

OGGETTO: SOGGIORNO CLIMATICO PER ANZIANI ANNO 2019 - AVVIO 
PROCEDURE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamata:

• la delibera di G.C. 94 del 28/06/2019 con la quale è stato espresso al Dirigente del Settore Politiche 
Sociali  atto  di  indirizzo per l’attivazione e  l'organizzazione del  soggiorno climatico per anziani, 
annualità  2019,  presso  località  termali  e/o  crociera,  tenendo  conto  anche  delle  esigenze  dei 
pensionati; 

• la  delibera  di  G.C.  n.  45  del  28/03/2019  con  la  quale  è  stata  determinata  la  quota  di 
compartecipazione degli anziani al costo del servizio;

• la Determina Dirigenziale n.  371  del  23/07/2019 con la quale si dava avvio agli adempimenti per 
l’organizzazione del servizio di che trattasi;

Dato Atto che la spesa per il soggiorno ammonta presuntivamente a circa € 30.000,00 IVA inclusa; 

Accertato che le risorse finanziarie disponibili trovano copertura sul cap.lo 1415 “Soggiorni climatici per  
anziani”, del Bilancio 2019.

Accertato che il costo complessivo dell’intero intervento è inferiore all'importo di € 40.000,00, di cui all'art.  
36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/16;

Richiamato

• il D.Lgs n. 50/2016 

• l’art.  95,  co.  3,  del  D.Lgs.  50/2016 secondo il  quale  i  contratti  relativi  ai  Servizi  Sociali  sono 
aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• l’art. 95, co. 4 secondo il quale può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per servizi con  
caratteristiche standardizzate;

Considerato 

• che l’offerta riguarda i servizi alberghiero e di trasporto e le prestazioni risultano standardizzate in  
quanto rientranti nell’ambito degli usuali servizi ricettivi erogati dalle strutture alberghiere ai propri  
clienti/ospiti oltre al servizio trasporto di gruppi, nel rispetto degli standard previsti dalla normativa  
in tema di ordinamento e mercato del turismo e definito pertanto che il contratto del servizio di cui  
all’oggetto sarà aggiudicato secondo il  criterio del minor prezzo garantita la corrispondenza agli  
indici di qualità minimi stabiliti nella lettera d'invito; 

• che  occorre  procedere  all’affidamento  del  servizio  mediante  richiesta  di  offerta,  come  da 
lettera/invito allegata al presente provvedimento, da inviare prevalentemente a operatori economici 
del settore turistico (agenzie), esistenti su questo territorio, iscritti all’albo Provinciale. 

Dato  Atto  che  si  procederà  ad  aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida  e  che  
l’Amministrazione  si  riserva,  altresì,  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse che giustifichino tale scelta, senza che nessun partecipante possa  
vantare per tale fatto alcun diritto. 

Accertato che le risorse finanziarie disponibili trovano copertura sul cap.lo 1415 “Soggiorni climatici per  
anziani”, del Bilancio 2019.

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, così come modificato dall’art. 1, c. 41 della l. 190/12; 

Visti il D.L. 187 del 12/11/2010, la determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui  
Contratti Pubblici relativi alla tracciabilità dei pagamenti e acquisiti il Codice Identificativo di Gara [CIG:  
ZCF92DBFC];

Dichiarata l’assenza di  conflitti  d’interesse in  capo al  sottoscritto responsabile del  procedimento che ha  
curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 



Letto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di  organizzare,  per  l’anno  2019,  il  soggiorno  climatico  per  gli  anziani  residenti  e  autosufficienti  in 
osservanza a quanto deliberato con la citata delibera di G. C n. 94/2019,  nel mese di settembre c.a.; 

Di stabilire che i partecipanti al soggiorno coprano il costo complessivo del servizio in misura variabile (dal  
40 fino al 100%), secondo le modalità disposte dalla delibera n. 45/2019, da versare in un’unica soluzione 
c/o la Tesoreria dell’Ente o sul c.c. postale del Comune di Qualiano; 

Di approvare la lettera/invito, recante i requisiti e i criteri richiesti, allegata al presente provvedimento per  
farne  parte  integrante  e  sostanziale  da  inviare,  prevalentemente,  agli  operatori  economici  del  settore 
alberghiero, regolarmente iscritti all’Albo che, per quanto concerne il soggiorno climatico, abbiano strutture  
ricettive ubicate nelle vicinanze delle terme; 

Di riservarsi di procedere all’affidamento del servizio mediante analisi delle offerte, ai sensi dell’art. 83 e 95  
co. 4 del D.Lgs 50/16, che perverranno al Servizio Politiche Sociali di questo Ente; 

Di dare Atto che:  

• le condizioni e le modalità contrattuali sono previste nell’allegato schema di lettera/invito; 

• si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che l’Amministrazione 
si  riserva,  altresì,  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  per  sopravvenute 
ragioni di pubblico interesse che giustifichino tale scelta, senza che nessun partecipante alla gara  
possa vantare per tale fatto alcun diritto.

Di prenotare la somma di € 30.000,00 sul capitolo 1415 “Soggiorni climatici per anziani”, del bilancio 2019. 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Ragioneria per i provvedimenti di sua competenza.

             Il Responsabile
           Esposito Immacolata


